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Nr. 23/2023
Daté 24.02.2023

Né mbéshtetje t€ nenit 26, nenit 27, nenit 35, nenit 55 paragrafi 2 nén paragrafi 2.6 i Ligjit pér
Mbrojtjen e Konkurrencés Nr. 08/L.-056 (Gazeta zyrtare Nr. 14/2022), bazuar né iniciativén e Nota

Brilant Official Sh.P.K kundér Nota Brillant (Design & Style) SH.P.K, Komisioni i Autoritetit té
Konkurrencés n€ mbledhjen e mbajtur me datén 24.02.2023 merr kété:

KONKLUZION
Me t& cilén konkludon se Autoriteti i Konkurrencés i Republikés s&€ Kosovés, nuk &shté kompetent

pér t€ shqyrtuar ankesén sipas Ligjit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, sipas nenit 55
paragrafi 2 nén paragrafi 2.6.

Arsyetim

Iniciativa pér fillimin e procedureé€s:

Autoriteti i Konkurrencés s¢ Republikés s¢ Kosovés, mé daté 09.08.2022 ka pranuar njé ankesé
nga kompania Nota Brillant Official SH.P.K., kundér Nota Brillant (Design & Style) SH.P.K.,
lidhur me pretendimet pér pérdorimin e emrit dhe shenjés s€ biznesit “Nota Brillant Official
SH.P.K.”, e po ashtu gjaté gjith€¢ kohés p&rmes reklamave, shenjave treguese né magjistralén
Ferizaj — Prishtiné (ku konsumatoréve ju thoté se gendra kryesore gjendet pak kilometra larg asaj
t& palés s¢ démtuar).

Bazuar né Ligjin pér Mbrojtjen e Konkurrencés, neni 30, neni 35 par. 1, neni 39, Sekretariati i
Autoritetit t&€ Konkurrencés ka autorizuar grupin e punés, t€ siguroj t€ dhénat e nevojshme pér
shqyrtimin paraprak lidhur me rastin né fjalg.

Pretendimet e palés ankuese:

Pala ankuese pretendon se &shté duke i’u shkelur marka dhe emri tregtar “Nota” e cila &shté n&
emér t€ z. Faton Sylejmani duke 1 shkaktuar k&shtu humbje t€ médha atij dhe firmés sé tij.

Nota Brillant Design & Style SH.P.K., ka shkaktuar dhe vazhdon t& shkaktoj konfuzion tek klientét
duke u paraqitur si pronar i markés NOTA, paraqet reklama para biznesit origjinal t¢ NOTA duke
théné se pika kryesore e kétij biznesi €shté rreth 4 km prej pikés sé€ biznesit origjinal. N& kété formé



biznesi origjinal i pronarit z. Faton Sylejmani i cili edhe e ka té regjistruar markén tregtare Nota
&shté duke pésuar déme té médha financiare.

Mg dt. 15.04.2022 pala ankuese ka parashtruar po ashtu padi-propozim pér vendosje t& masés sé
pérkohshme ndaj biznesit kopjues por q& deri mé tani nuk &shté ndérmarr asnjé veprim nga ana e
Gjykatés pér kéteé ¢éshtje.

Lista ¢ produkieve dhe shérbimeve (Nota) - Regjistrimi | markés Trectare:

Klasa 24: Pélhura t€ endura dhe mallra tekstili q& nuk pérfshihen né klasa (& tjera, mbulesa pér
shtretér dhe tavolina, materiale tekstili, perde dushi prej tekstili, perde prej tekstili, pélhura pér
amvisri, pélhur tavoline etj.

Klasa 27: Qilima, rrogoz k&mbésh, tapiceri, mbulesa t& tjera pér dysheme nga goma.

Klasa 35: Reklamim, udhéhegje mé pung, menaxhim me punén, puné zyrash, prezantim i
prodhimeve, shitje me shumicé dhe pakicé, import-eksport.

Vierésimi i konkurrencés:

Mandati i Autoritetit & Konkurrencés (AKRK), qé rrjedhé nga zbatimi i Ligjit pér Mbrojtjen e
Konkurrencés &shté: identifikimi dhe vlerésimi i marréveshjeve t€ ndaluara ndérmjet ndérmarrjeve
dhe pércaktimin e masave, kushteve dhe afateve pér eliminimin e efekteve t& démshme té
marréveshjeve t€ ndaluara, pércaktimin e keqpérdorimit t& pozités dominuese té ndérmarrjeve dhe
ndalimin e ¢do sjelljeje t& métejshme qé ¢on né abuzim dhe pércaktimin e masave, kushteve dhe
afateve pér eliminimin e efekteve t&¢ démshme t& njé sjelljeje t& tillé, dhe vlerésimi ex ante i
ndérmarrjeve né proces té pérgendrimeve, (& gjitha né bazé t& analizave t& hollésishme ligjore dhe
ekonomike sipas procedurave t& Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés.

Déshirojmé t€ theksojmé se AKRK-ja kryen detyrat e njé agjencie t& pavarur, kombétar, pérgjegjés
pér mbrojtjen e konkurrencés né t€ gjitha tregjet ekskluzivisht brenda fushéveprimit dhe
kompetencave t&€ pércaktuara nga Ligji pér Mbrojtjen e Konkurrencés.

Autoriteti i Konkurrencés nuk éshté kompetent pér zbatimin e ligjeve t€ veganta, por aspekti ligjor
dhe rregullator, &shté né kompetencé té rregullatoréve t€ tjeré sektorialé, e né kété rast Ministrisé
s¢ Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé konkretisht “Agjencia pér pronési Industriale”, e cila
pérmes Ligjit Nr. 08/L-075 pér markat tregtare, e ushtron t& drejtén si autoritet juridik publik,
pérgjegjése pér regjistrim, mbikéqyrjen, dhe zbatimin e kétyre t& drejtave.

Marké tregtare mund € jet¢ ¢do shenjé, né vecanti fjalét, duke pérfshiré emrat personal ose
vizatimet, shkronjat, numrat, ngjyrat, formén e mallrave ose t& paketimeve té tyre ose tingujtzérat,
me kusht q& kéto shenja mund:

1.1. t€ dallojné mallrat apo shérbimet ¢ njé subjekti ekonomik nga subjekti tjetér ekonomik;

1.2. 1€ pérfaqésohen né regjistér né ményré té tilie, q& t& iu mundésojné autoriteteve kompetente
dhe publikut t€ pércaktojné qarté dhe sakté objektin e mbrojtjes qé i njihet pronarit & saj.

Pra mandati i AKRK-s¢ nuk &sht& mbrojtja ¢ markés tregtare dhe kété fushé e rregullon Ligji Nr.
08/L-075 pér markat tregtare. Me kété ligj pércaktohen kushtet dhe procedurat pér regjistrimin e
markave tregtare, t€ drejtat q& rrjedhin nga regjistrimi dhe zbatimi 1 kétyre t& drejtave.

Pér nga sa u tha mé lart€ u vendos si né dispozitiv t& kétij Konkluzioni.



AUTORITETI I KONKURRENCES
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Késhilla juridike: Kundér kétij konkluzioni nuk éshté e lejuar ankesa por pala me padi mund
té iniciojé konflikt administrativ prané Gjykatés kompetente pér céshtje administrative.

Me kéte KONKLUZION té njoftohen:
- Pala ankuese

- Publikohet né web fagen e Autoritetit
- Arhiva



